
 

Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования  

 

 

ПРИКАЗ 

 

18.01.2023                                                                                                                                № 28 

 

О проведении месячника оборонно-массовой,  

спортивной и патриотической работы,  

посвященного проведению специальной  

военной операции «Знай наших»  

 

В целях военно-патриотического воспитания детей и молодежи, развития 

физической культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества подготовки 

призывной и допризывной молодежи к военной службе, а также в целях формирования 

гражданско-патриотического сознания молодежи и воспитания толерантности в 

молодежной среде п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 24 января по 1 марта 2023 года месячник оборонно-массовой, 

спортивной и патриотической работы, посвященного проведению специальной военной 

операции «Знай наших» в образовательных организациях города Новочебоксарска (далее 

– месячник).  

1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению месячника 

(приложение № 1). 

2. Утвердить городской план мероприятий месячника (приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                        С.В. Родионова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 1  

 

 

Оргкомитет по подготовке и проведению  

месячника оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы в 2023 году 

 

№ п/п ФИО Должность 

1 Родионова Светлана Васильевна председатель 

2 Эндюськина Альбина Николаевна заместитель председателя 

3 Григорьева Марина Михайловна секретарь 

4 Воробьева Ольга Валентиновна член оргкомитета 

5 Шамрай Светлана Валентиновна член оргкомитета 

6 Кащеева Екатерина Аркадьевна член оргкомитета 

7 Сорокин Михаил Владимирович член оргкомитета 

8 Спиридонов Сергей Михайлович член оргкомитета 

9 Семенова Ольга Сергеевна член оргкомитета 

10 Николаев Александр Николаевич член оргкомитета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

 

ГОРОДСКОЙ ПЛАН 

по проведению республиканского месячника  

оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы  
 

Сроки проведения:  

24 января – 1 марта 2022 г. 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и 

время 

проведен

ия 

Место 

проведения 

Ответственные 

(контактные 

данные) 

1 Открытие городского месячника 

оборонно-массовой, спортивной и 

патриотической работы: 

- тематические открытые уроки; 

 - классные часы; 

- уроки Мужества;  

- встречи с участниками локальных 

войн; 

- час памяти и др. 

24 – 27 

января 

Общеобразовате

льные 

организации 

Заместители 

директоров по ВР 

общеобразовательны

х организаций, 

преподаватели-

организаторы ОБЖ 

2 Участие в республиканских 

мероприятиях, приуроченных 

празднованию 80-летия разгрома 

советскими войсками немецко-

фашистских войск в 

Сталинградской битве и 

патриотических акциях: 
- «Блокадный Ленинград»;  

- «Свеча Надежды»;  

- «Свеча Памяти»; 

- «900 свечей»; 

- «Знай наших!»; 

- «Блокадный хлеб» и пр. 

Январь - 

февраль 

Общеобразовате

льные 

организации 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска» 

3 Просмотр короткометражного 

фильма «Мальчик из Шоршел» 

23 – 27 

января 

ДК «Химик» МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска»,  

ДК «Химик», 

общеобразовательны

е организации 

4 Проведение мероприятий в 

школьных музеях: 

- экскурсии,  

- викторины,  

- интеллектуальные игры; 

- онлайн презентации, 

- тематические выставки и пр. 

Январь – 

февраль  

Общеобразовате

льные 

организации 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска» 

5 Работа медиа-центров:  

- выставка информационно – 

творческих стенгазет;  

- публикации в сети интернет;  

- открытие тематических баннеров 

на сайтах организаций 

- и т.д. 

Январь - 

февраль 

Общеобразовате

льные 

организации 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска» 

6 Акция «Книга памяти» (сбор 

информации о земляках- участниках 

СВО, на основе которой будут 

изготовлены фото-книги с 

рассказом о герое на фотоснимке). 

Январь - 

май 

Общеобразовате

льные 

организации 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска» 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и 

время 

проведен

ия 

Место 

проведения 

Ответственные 

(контактные 

данные) 

Акция «Книга памяти» начата в 

Новочебоксарске в 2018 году.  

 

7 Работа школьных спортивных 

клубов: 

 - проведение физкультурно-

спортивных мероприятий в 

общеобразовательных 

организациях; 

- муниципальный этап ШВЛ; 

- первенство города 

Новочебокскарск по фигурному 

катанию на коньках; 

- соревнования по плаванию; 

- соревнования по футболу; 

- массовая лыжная гонка «Лыжня 

России-2023»; 

- муниципальный этап 

всероссийских массовых 

соревнований по конькобежному 

спорту  

«Лед надежды нашей-2023»; 

- командное первенство города 

Новочебоксарска по шахматам; 

- военно-спортивные соревнования 

(морское троеборье, военно-

прикладное двоеборье, пулевая 

стрельба, огневая подготовка)  

- и т.д. 

24 января 

–  

22 

февраля 

Школьные 

спортивные 

клубы, ФОК, 

спортивные 

школы 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска», 

общеобразовательны

е организации, Отдел 

физической 

культуры и спорта 

8 Мероприятия, посвященные Дню 

защитника Отечества: 

- выставка поздравительных 

плакатов к 23 февраля; 

- онлайн –поздравления в 

социальных сетях; 

- праздничные программы «А ну-ка, 

мальчики!»; 

- первенство города 

Новочебоксарска по самбо среди 

юношей и др. 

20-

февраля -  

22 

февраля 

общеобразовател

ьные 

организации, 

спортивные 

школы 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска», 

общеобразовательны

е организации, Отдел 

физической 

культуры и спорта 

9 Творческие постановки  

- конкурс чтецов; 

- выставка рисунков;  

- поэтический марафон;  

- конкурс патриотической песни;  

- творческие гостиные;  

- и т.д.; 

Февраль общеобразовател

ьные 

организации 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска», 

 

10 Закрытие месячника оборонно-

массовой, спортивной и 

патриотической работы (просмотр 

учебных, документальных, 

художественных фильмов по 

патриотическому воспитанию, 

подведение итогов) 

1 марта общеобразовател

ьные 

организации 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования города 

Новочебоксарска» 

 


